Hz. Peygamber döneminden sonraki muhannesler arasında sayılan Tuveys, 11/632
senesinde Medîne’de doğmuştur.15 Kaynaklarda onun oldukça uzun boylu olduğu, sağ gö-
zünde doğuştan aşırı bir şekilde şaşılık bulunduğu ve uzağı göremediği belirtilmektedir.16
Tespit edebildiğimiz kadarıyla kaynaklarda Tuveys’in milliyetiyle ilgili bir bilgi bulunmamakta
ancak onun Benî Mahzûm’un mevlâsı olduğuna da işaret edilmektedir.17 İbn Kuteybe (ö.
276/889), onu Küreyz ailesinin mevâlîsi arasında zikretmekte ve Hz. Osman’ın (23-35/644-
656) annesi Ervâ bint Küreyz’in mevlâsı olduğunu söylemektedir.18

Arapça’yı oldukça iyi kullandığı belirtilen Tuveys’in,19 aynı zamanda şiir konusunda
da çok kabiliyetli olduğu, Medîne’yi çok iyi bildiğinden, Medîne’li ailelerin soy ve nesepleri
konusunda uzmanlık derecesine ulaştığı ifade edilmektedir.20 Onun bu özelliklerine dair bazı
rivayetler mevcuttur. Nüveyrî’nin (ö. 733/1333) rivayetine göre, Tuveys, özellikle Ensâr’dan
Evs ve Hazreç kabilelerinin İslâm’dan önceki tarihlerini, aralarında yıllarca süren savaşları
dolayısıyla husumetlerini çok iyi bilirdi. Bir defasında bu savaşlarla ilgili iyi bildiği şiirleri oku-
maya başlayınca Evs ve Hazreçli Müslümanlar birbirlerine girmiş ve zor yatıştırılmışlardı.

64/684) girer. Tuveys, Nu‘mân’ın annesi Amre hakkında şu beyitleri okumaktadır: “Amre’ye
îtâb yeni mi geldi? Ki, bunun üzerine ayrılıp gidecek mi yoksa âlem devam edecek mi? Hâl-
buki Amre, kadınların ulularındandır; yenleri misk kokar”. Yanındakiler Tuveys’e susmasını
söyledi. Fakat Nu‘mân, “beis yoktur söylesin; nihâyet, Amre kadınların ulularındandır, yenleri
misk kokar” diye cevap verdi.22

Tuveys, Muaviye b. Ebû Süfyan’ın (41-60/661-680) halifeliği döneminde Hicaz valisi
olan Mervan b. Hakem23 tarafından tahannüsünden dolayı öldürülmekten korktuğu için diğer
muhannesler gibi şehirden kaçmış24 ve Medîne’nin kuzeyinde, Şam yolu üzerindeki Süvey-
dâ’ya yerleşmiştir.25 Hayatının sonuna kadar Süveydâ’da kalan Tuveys 92/711 senesinde
Velid b. Abdülmelik (86-96/705-715) döneminde vefat etmiştir.26 Onun Medine’de vefat etti-
ğine dair rivayetler de mevcuttur.27

Tuveys’in aile hayatı hakkında fazla bilgi olmamakla birlikte Kitâbü’l-Eğânî’de geçen
bir rivayetten evli olduğu anlaşılmakta,28 yine, Hz. Ali’nin (35-40/656-661) şehit edildiği gün

22 Mustafa Kılıç, “İslam Kültür Tarihinde Mûsikî Başlangıçtan Emevîlerin Sonuna Kadar”, Ankara

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (40. Yıl Özel Sayısı), XXXI (Ankara 1989), s. 426-7.

23 Ebü’l-Ferec el-İsfahânî bu ismi Yahya b. el-Hakem olarak vermiştir (Kitâbü’l-Eğânî, IV, 220).

Tuveys, Arap dili, şiir, nesep gibi alanlardaki ilmî birikimi ve kabiliyeti, sosyal hayat-
taki zarafet ve nüktedanlık gibi hususiyetlerinin yanı sıra bizzat kendisinin de dile getirdiği
uğursuzluğuyla alâkalı rivayetlerle de ön plana çıkan bir şahsiyettir. Nitekim onun bu yönü
halk arasında “Tuveys’den daha uğursuz” [اشأم من طویس] şeklinde darb-ı mesel haline gel-
miştir.34 Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009), onun için “İslâm’da ilk lânetlenen insandır” ifadesi-
ni kullanmaktadır.35 Böyle darb-ı mesel ve sözlerin yerleşmesinde onun kendisi hakkındaki
ifadelerinin de önemli rolü olmalıdır. Zira Tuveys kendisini, “Annem, Ensâr’ın kadınları ara-
sında lâf taşırdı;36 ben, Hz. Peygamber’in vefat ettiği gün doğmuş, Hz. Ebû Bekir’in (11-
13/632-634) vefat ettiği gün sütten kesilmiş, Hz. Ömer’in (13-23/634-644) vefat ettiği gün

29 Amr b. Bahr el-Câhiz, Kitabü’l-Hayevân (nşr. Abdüsselam Muhammed Harun), Kahire 1966,

IV, 58; Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, Hadis Müdafaası (trc. M. Hayri
Kırbaşoğlu), İstanbul 1989, s. 443.

30 Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb, IV, 230; Ziriklî, el-A‘lâm, V, 105; Bekr b.

Bu son anlatımlardan
Tuveys’in, namazını kılan, orucunu tutan, yani dinini yaşamaya çalışan bir Müslüman olduğu
anlaşılmaktadır. Meselâ, Emevî halifelerinden Abdülmelik b. Mervan’ın (68-86/685-705)
Hicaz bölgesine vali olarak tayin ettiği Ebân b. Osman b. Affan’ın (ö. 105/723)54 Medîne’de
karşılanması esnasında yaşananlar bu durumu ortaya koymaktadır. Rivayete göre, Medi-
ne’ye gelen Ebân’ı karşılayan grup arasında Tuveys de vardır. Yıllarca Ebân’ın babaannesi
Ervâ’ya hizmet eden Tuveys, valiyi görünce onu selamlar ve “Ey emîr!

İşte bu olay üzerine birçok muhannes katledilmiş; Tuveys
de Süveydâ’ya kaçarak canını zor kurtarmıştır.61

Mûsikîsi

Sesinin güzelliğinden dolayı şarkı söyleme konusunda darb-ı mesel haline gelmiş
bulunan Tuveys,62 İslâm dünyasında mûsikî sahasında daima ilk olmuştur. Meşhur muğannî
Seyyât’ın (ö. 169/785)63 ifadesiyle bilhassa Medîne’de ilk defa vezinli –îkâlı- Arapça şarkılar

59 Ebü’l-Ferec el-İsfahânî, Kitâbü’l-Eğânî, IV, 219-220.

60 Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb, IV, 231-2.

61 Ebü’l-Ferec el-İsfahânî, Kitâbü’l-Eğânî, III, 30-1, IV, 220-1; Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb, IV, 232.

söyleyen Tuveys’tir.64 Yine, Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009), “İlk şarkı söyleyenin (ğınâ
edenin) Tuveys olduğuna itiraz edilmiş ve bu hususta ilk kişinin Abdullah b. Cüd‘an’ın câriye-
si Cerâde olduğu” ifadesine yer vermiş ancak “Yine de birçok kaynak, ilk ğınâ edenin Tuveys
olduğunu bildirir” şeklindeki sözleriyle65 Tuveys’in ilk muğannî olduğu kanaatini pekiştirmiştir.

Tuveys mûsikî konusunda, Rum ve bilhassa İranlı esir işçilerden faydalanmıştır.66
Abdullah b. Zübeyr’in (ö. 72/691) Mekke hâkimiyeti döneminde Emevî ordusu tarafından
yıkılan Kâbe’yi tamire ve inşaya gelen Rum ve İranlı esirlerden şarkılar ve melodiler öğren-
miştir.67 Ebü’l-Fazl el-Meydânî (ö. 518/1124), bu olayın Hz. Ömer döneminde gerçekleştiğini
ve bahsi geçen işçilere Hz. Ömer’in istirahat etmeleri için ayda iki gün izin verdiğini, bu izin
günlerinde işçilerin yanından ayrılmayan Tuveys’in, onlardan mûsikîye dair çok şey öğrendi-
ğini ifade etmektedir.68 Tuveys esir işçilerden öğrendiği bu melodilere Arapça şiirler giydire-
rek Arapça şarkı okuma geleneğini başlatmış, hatta bunları melodik yönden zenginleştirmiş-
tir.69 Özellikle İran melodilerinden daha çok hoşlanan Tuveys bu melodileri Arabî bir zevke
büründürme konusunda oldukça başarılı olmuştur. 70 Bahsi geçen esir işçilerin şarkıları
Tuveysin tabiatına uymuş ve ortaya çıkan bu ilk musiki ekolü daha sonra Emevî döneminin
iki ustası İbn Muhriz (ö. 97/715?)71, ve İbn Miscah’ın72 elinde daha da gelişmiştir.73

64 Ebû Hilâl el-Askerî , el-Evâil, s. 394, 397; a.mlf., Cemheretü’l-emsâl, Beyrut 1988, I, 105; Ebü’l-

Fazl el-Meydânî, Mecme‘u’l-emsâl, I, 401; Safedî, el-Vâfî, XVI, 288; İbn Tağriberdî, en-
Nücûmü’z-zâhire, I, 289; Rouanet, el-Mûsîka’l-Arabiyye, s.

Onun ğınâ konusundaki yenilikçi
yapısına özellikle işaret edilmektedir.79

Tuveys, “rakîk” (ince, zarif, sanatlı)80 ve “mütkan” (sağlam, nitelikli, sanatlı) denilen
romantik ve sanatlı şarkılara da öncülük yapmıştır.81 Yine, “hezec” ve “remel” formlarını da

72 Kâmil Ebû Osman Saîd İbn Miscâh (ö. 97/715 ?), Mekke’de doğmuştur. Emevîler döneminin

en büyük mûsikîşinasıdır. Arapça şiirleri İranî makamlara uygulayarak icra ederdi. Hayatını hü-
kümdarların saraylarında geçirmiş, İbn Muhriz, İbn Süreyc, Yunus el-Kâtib gibi öğrenciler yetiş-
tirmiştir (Turabi, “İlk Dönem İslâm Dünyasında Mûsikî Çalışmalarına Bakış”, s.

Bu şarkıları seslendirirken klâsik üsluptan asla taviz
vermemiştir.83 Hatta bu konuda “Tuveys’den daha hezec” [اھزج من طویس] şeklinde darb-ı
mesel vardır.84 Kaynaklar hezecte Tuveys, sakilde İbn Muhriz, remelde ise İbn Süreyc’in (ö.
108/726)85 uzman olduklarını bildirmektedir.86

Arap mûsikîsinin ilk Medîne temsilcilerinin Tuveys ve Ma‘bed87 olduğunu ifade eden
Simon Corci, Tuveys’in kullandığı remel ve hezecin ölçülerini şu şekilde göstermektedir:88

Remel: 7/4 dü-üm tek tek te-ek tek

Hezec: 2/4 (8)lik olarak düm tek es (4) düm tek es (4) düm teek es (8)

Meşhur mûsikî âlimi İshak el-Mevsılî’nin (ö. 235/850), Tuveys hakkında “Ahbâru
Tuveys” isimli bir biyografik eser kaleme aldığı belirtilmekte, dolayısıyla Tuveys’in şarkılarının
III./IX. asırda hâlâ bilindiği ifade edilmektedir.102 Günümüze ulaşmayan bu eserde geçen
Tuveys ile ilgili bilgilerin bir kısmını Ebü’l-Ferec el-İsfahânî’nin Kitâbü’l-Eğânî’sinin Tuveys ile
ilgili bölümünde bulmak mümkündür.

102 Farmer “Tuways”, s. 759.

103 Bahriye Üçok, İslam Tarihi Emevîler-Abbâsîler, Ankara 1979, s. 79; Ruhi Kalender, “XV. Yüzyı-
la Kadar Arap İran ve Türk Musikisinin Kısa Tarihçesi”, AÜİF Dergisi, XXXIX (Ankara 1999), s.
258.

104 Dönemin en meşhur bestekârı İbrâhim el-Mevsılî (ö. 189/804), oldukça renkli kişiliği, sesinin
güzelliği ve mûsikîşinaslığıyla şöhret olan İbn Câmî (ö. 193/808) ve Halife Mehdî döneminde
sarayın en yüksek dereceli ve halifeye –arada perde olmaksızın- icra yapan tek müzisyeni olan
Füleyh b. Ebü’l-Avrâ, Halîfe Hârûnürreşîd’in emri üzerine, “el-Mietü’s-Savtü’l-Muhtâra” [Seçil-
miş 100 Şarkı] isimli, dönemin bestelerinin sözlerini bir araya getiren “güfte mecmuası” yazmış-
lardır.

İşte bu eserden alıntı yapan Ebü’l-Ferec el-
İsfahânî, Tuveys’e ait en güzel şarkıların beyitlerini ve udda hangi pozisyonda icra edileceği
bilgilerini vermektedir. Geniş bilgi için bk. J. W. Fück, “Ibrahim al-Mawsili”, EI², (Leiden 1971),
III, s. 996; Ahmet Hakkı Turabi, “İbn Câmi’ (ö. 193/808) Kureyşli meşhur Muğannî ve Beste-
kâr”, Cumhuriyet Ün,iversitesi. İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. IX, sa. 1, Sivas Haziran 2005, s.
161-2; Farmer, Târîh,, s. 141; Ahmed el-Cündî, Min Târîhi’l-Gınâ İnde’l-Arab, Dımaşk 1988, s.
82; Rouanet, el-Mûsîka’l-Arabiyye, s.